
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE VII - FISCALITA' LOCALE, GESTIONE RISORSE

UMANE, CULTURA, TURISMO E SPORT

Servizio 3 - Cultura, Turismo e Sport
  

Numero Registro Generale 827 del  04-04-2025

Numero Settore 42
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI UNA TANTUM PER PROGETTI/
INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, TURISTICO, SPORTIVO E RICREATIVO – ESTATE 2025 -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA SPORT TURISMO
 
Richiamate:

·         la delibera di C.C. nr. 101 del 30/12/2024 di approvazione del D.U.P. a. 2025/2027;
·         la delibera di C.C. nr. 102 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione a. 2025/2027.
·        la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 23.01.2025, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2025-2027
·         il decreto sindacale n. 25 del 06/02/2025 di conferimento alla sottoscritta incarico dirigenziale del settore
VII "Fiscalità Locale, Gestione Risorse Umane, Cultura, Turismo E Sport".

 
Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale n.76 del 28.03.2025 avente ad oggetto “BANDO PER
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI UNA TANTUM PER PROGETTI/INIZIATIVE IN AMBITO
CULTURALE, TURISTICO, SPORTIVO E RICREATIVO –ESTATE 2025” con la quale ’Amministrazione
Comunale ha formulato atto di indirizzo e specifiche linee guida per la predisposizione di apposito Avviso
Pubblico;
 
Preso atto che i contributi sono finalizzati a sostenere attività e progetti nelle seguenti aree di I INTERVENTO:
a. promozione culturale;
b. Attività sportive
c. Attività aggregative e ricreative

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 04-04-2025 1/3



d. la valorizzazione del patrimonio storico e artistico, delle tradizioni del folklore e della vocazione turistica degli
eventi culturali del territorio e delle tradizioni locali sviluppo turistico del territorio e tutela dell’ambiente;
e. promozione di politiche di pari opportunità, difesa dei diritti umani e valorizzazione della cultura della pace,
della memoria e della solidarietà altre progettualità strettamente attinenti agli obiettivi strategici e operativi riportati
nei documenti di programmazione dell’amministrazione;
 
Nello specifico, i progetti da realizzare sul territorio comunale dovranno riguardare: Musica, teatro, danza,
spettacolo; Arti visive: pittura, scultura, installazioni, performance, street art, grafica, fotografia, audiovideo,
design, cinema; Festival letterari, Festival ed eventi culturali non rientranti nelle altre voci; 
 
Che Il contributo avrà carattere straordinario UNA TANTUM che può essere erogato su una manifestazione o su
un ciclo collegato di manifestazioni e/o eventi, con lo scopo di favorire il tendenziale pareggio dell’evento
programmato da parte del soggetto beneficiario; 
 
Richiamato il Regolamento per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per
l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni”
approvato con Delibera di C.C. n. 83 del 13.12.2021; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è finalizzato alla sola acquisizione di proposte progettuali che verranno
valutate dalla Giunta Comunale con successivo atto tenendo conto delle risorse disponibili stanziate nel bilancio
comunale; 
 
Ritenuto, pertanto,

·        di approvare l'allegato Avviso pubblico e relativa domanda di partecipazione che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
·         di avviare il procedimento per l’acquisizione delle proposte progettuali;
·        di procedere, nel rispetto del principio comunitario di pubblicità, alla pubblicazione all'Albo Pretorio e sul
sito internet del Comune di Termoli degli atti sopra richiamati, ovvero il testo dell'avviso pubblico e il modulo di
istanza di partecipazione per 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione;

 
Visti:

· il D.Lgs. n. 267/2000;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale sui controlli interni;

· il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività nella Pubblica Amministrazione;
 

DETERMINA
 
Di dare atto che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.     di approvare l'allegato Avviso pubblico e relativa domanda di partecipazione allegati alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

2.      di avviare il procedimento per l’acquisizione delle proposte progettuali;

3.     di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
dott.ssa M.A. Occhionero Responsabile E.Q.;

4.     di procedere, nel rispetto del principio comunitario di pubblicità, alla pubblicazione all'Albo Pretorio e sul
sito internet del Comune di Termoli degli atti sopra richiamati, ovvero il testo dell'avviso pubblico e il modulo di

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 04-04-2025 2/3



istanza di partecipazione per 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione;

5.     di dare atto che l’Avviso pubblico viene redatto secondo gli indirizzi operativi stabiliti con delibera di
Giunta Comunale n.76 del 28.03.2025 come di seguito indicato:

i contributi sono finalizzati a sostenere attività e progetti nelle seguenti aree di INTERVENTO:

a. promozione culturale;

b. Attività sportive;

c. Attività aggregative e ricreative;

d. la valorizzazione del patrimonio storico e artistico, delle tradizioni del folklore e della vocazione turistica
degli eventi culturali del territorio e delle tradizioni locali sviluppo turistico del territorio e tutela
dell’ambiente;

e. promozione di politiche di pari opportunità, difesa dei diritti umani e valorizzazione della cultura della
pace, della memoria e della solidarietà;

f. altre progettualità strettamente attinenti agli obiettivi strategici e operativi riportati nei documenti di
programmazione dell’amministrazione,

nello specifico, i progetti da realizzare sul territorio comunale dovranno riguardare: Musica, teatro, danza,
spettacolo; Arti visive: pittura, scultura, installazioni, performance, street art, grafica, fotografia, audiovideo,
design, cinema; Festival letterari, Festival ed eventi culturali non rientranti nelle altre voci;

il contributo avrà carattere straordinario UNA TANTUM che può essere erogato su una manifestazione o su
un ciclo collegato di manifestazioni e/o eventi, con lo scopo di favorire il tendenziale pareggio dell’evento
programmato da parte del soggetto beneficiario

6.     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/
2013.

 
 

IL DIRIGENTE
DOTT.SSA CARMELA CRAVERO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 04-04-2025 3/3


